§. 101.

Doctrina Apostolorum sermonibus Iesu Christi, quos euangelia exhibent, prorsus consentit. Quemadmodum enim saepissime regnum diuinum, cum prae-

sens<sup>a</sup>), tum olim futurum<sup>b</sup>) commemorant, ita etiam docent, Iesum Christum aliquando, subito et inproviso, visibili modo redditum esse ad mortuos in vitam reponendos, et iudicium de omnibus exercendum<sup>c</sup>). Quum Seruator ipse palam dixisset, tempus, quo iterum appariturus esset, soli Deo patri cognitum esse, Apostoli quoque non accuratius in rationes temporis inquisuerunt, Christianos studiose adhortantes, ut animam servarent quousque tempore ad rationem Domino venienti reddendam bene praeparatum. Solebant vero redditum illum, quem ipsi, cum vexationibus malisque huius vitae dimicantes, magnopere desiderabant, tanquam mox futurum praedicare. Id quod praecipue ex scriptis Pauli elucescit<sup>d</sup>). Quanquam Paulus minime existimandus est regnum terrestre nuntiasse, a Iesu Christo extruendum, per mille annos duraturum<sup>e</sup>), cuius imaginem in libro apocalypses deprehendimus<sup>f</sup>). Quaecunque Paulus de futura regni diuini oeconomia escriptiavit, Christianos in salutem coelestem animum totum defigere iubent, praesertim in coniunctionem intimam Christianorum proborum cum Deo et Christo futuram<sup>g</sup>).

a) Cfr. 1 ep. ad Corinthi. c. 4, v. 20. ad Coloss. c. 1, v. 13. ad Hebreos c. 12, v. 28.

b) v. c. 1 ep. ad Corinthi. c. 6, v. 9. ad Galatas c. 5, v. 21. a Petri c. 1, v. 11. Haec significatio phraseos βασιλεὺς τοῦ Θεοῦ praecipue frequens est.

c) Huc pertinent formulae saepenumero obviae: παρονοεῖ τὸ Χριστόν, επιφανεῖται Χριστόν, επιφανείται τὸς παρονοεῖται Χριστού, αποκαλύψεται Χριστός οὗτος δοξής αὐτον, ημέρα του θυριού. Iesum Christum aliquando redditum esse, modo spectabili, quemadmodum Iesus ipse nuntiauerat (§. 100. nota f) ita etiam a discipulis iterum nuntiatum est, quum Seruator ista fides coelestes abäset, Actt. c. 4, v. 11. Joannes redditum Christi futurum satis perspicue quanquam breviter commemorauit 1. ep. c. 2, v. 18. 28. c. 3, v. 2. Add. Apocal. c. 1, v. 7. c. 5, v. 3. c. 16, v. 15. c. 22, v. 7. 12. 20. Ex sermonibus et scriptis Petri cfr. Actt. c. 5, v. 20. sq. c. 10, v. 42. 1 ep. Petri c. 1, v. 3. II. c. 4, v. 7. 13. c. 5, v. 3. 4. 2 ep. Petri c. 3. Ex Pauli epistolis cfr. 1 ad Corinthi. c. 15, v. 23. II. ad Philipp. c. 5, v. 20. ad Coloss. c. 3, v. 4.

1 ad *Theffaloni.* c. 3, v. 13. c. 4, v. 14. II. c. 5, v. 1—5.  
2 ad *Theffall.* c. 1, v. 7. 10. c. 2, v. 1—3. 8. 1 ad *Timoth.*  
c. 6, v. 14. ad *Hebreos* c. 9, v. 28.

d) Cfr. potissimum 1 ad *Corinthh.* c. 7, v. 29. 31. 1 ad *Theffal.* c. 4, v. 14. II. Nolebant tamen opinioni Christianorum quorundam fauere, qui, hanc παρονοιαν proxime instar, certum existimabant. 2 ad *Theffall.* c. 2, v. 1. 3. docetque I. l. ante redditum Seruitoris defectionem magnam a religione vera exflunram, huiusque defectionis adiutorem insignem, qui afflictionem suam in occulto exferere iam cooperit (v. 7a), proditum esse (*avtixigou*), cfr. 1 ep. 10. c. 2, v. 18. 1 ad *Timoth.* c. 4, v. 1. 2. ad *Tim.* c. 3, v. 1. Eadem Christi παρονοια tanquam mox futura describitur ep. ad *Hebreos* c. 10, v. 25. 37. ep. *Iacobi* c. 5, v. 8. sq. 1 *Io.* c. 2, v. 18. (*Petrus* in ep. 2, c. 3. contra eos disputat, qui in eo offendebant, quod Christus nomen rediisset, docetque, Dominum, cuius intelligentia et efficacia potentissima a nullis pendeat temporum limitibus humanis, hac in re non tardum servare, sed lenem et patientem enga peccatores).

e) Cfr. quae infra de doctrina ad resurrectionem mortuorum spectante, disputabuntur.

f) Cfr. *Apocal.* c. 20.

g) V. c. 1 ad *Corinthh.* c. 15; v. 28. 1 ad *Theffaloni.* c. 6, v. 17. Doctrinam Apostolicam de natura felicitatis in regno divino futurae infra accurius cognoscemus. — Ceterum ad hanc 3. cfr. *Nteberre* Vetschr. einer Erläuterung einiger wichtigen Stellen in den apostolischen Briefen aus den Weißagungen Jesu von der Zerstörung Jerusalems u. f. w. aus dem Englischen mit einer Vorrede von *Dillinger*, Nürnberg und Altona, 1790. 8. *Süskind* dissert. de παρονοιᾳ Christi quid statuerit Paulus, Tübingen, 1795. 4. *Böhme* Abhandl. in den Analekten für das Studium der exegesischen und systematischen Theologie, herausgeg. von *Kell* und *Tschirner*, 2. St. Leipzig, 1813.

### §. 102.

Ex iis, quae §. 100. 101. disputata sunt, facile patet, quo nexu placita sanctissima religionis nostrae de vita aeterna doctrinæ de regno divino cohaereant. Ac primum quidem, quod doctrinam et persuasionem *Hebreorum* attinet, tempora, quae ad exilium usque babylonicum elapsa sunt, probe distingui oportet ab ea aetate, quae exilium babylonicum insequuta est. Ab anno inde antiquissimo, cuius historiam literæ sacrae V. T. narraverunt, inter Hebreos notio obtinuit status cuiusdam unipersi hominum post mortem futuri atque communis mortuorum omnium receptaculi, loci subterra-

nei et alte absconditi, vulgo **לְנָזִים** appellati, qui tamquam locus tristis describi solet, ubi mortui, corporibus depositis vmbbris similes, non amplius vita vere vivi gaudeant et efficacia, sed dormiant et quiescant, neque in vitam reddituri sint<sup>a</sup>). Doctrinae de immortalitate animorum proprie sic dicta (qua animus conscientiam sui ipsius integrum seruat) et resurrectione mortuorum vestigia satis certa et perpicua in iis libris non deprehendimus, qui ante exilium literis confignati sunt. Effuta enim, quae hujus rei probanda causa saepenumero laudata sunt, vel omnino ad hunc locum non pertinent<sup>b</sup>), vel interpretationis sunt dubiae atque ambiguæ<sup>c</sup>), vel hoc tantum probant, Hebreos sibi persuasum habuisse<sup>d</sup>), nonnullis hominibus præcipua virtute insignibus sortem et conditionem singulariem post mortem contigisse, vel imagines exhibent poeticas, quibus recte obseruandis vius horum locorum dogmaticus limitibus circumscribitur<sup>e</sup>). Attamen inde a tempore exilii babylonici spes vitae post mortem futuræ, quam animis multorum iampridem obuersatam esse minime negamus, laetior efforuit, praesertim, quum Iudeis, Deo moderante, placita quaedam aliorum gentium orientalium per exilium iunotuissent. Quanquam non licet ad loca satis certa librorum canonorum prouocare<sup>f</sup>), pluresque libri apocryphi ad Theologiam Iudaorum palæstinensium spectantes eandem, quam scripta canonica ante exilium literis exarata regni vmbbrarum notionem suppeditant<sup>g</sup>); minime tamen eiusmodi effata desideramus, quae notionem vitæ futuræ satis perspicue eloquantur, siquidem partim<sup>h</sup>) nonnulli scriptores apocryphi palæstinenses, qui placita religionis perficæ Iudaismo coniungunt, et resurrectionem vel hominum omnium, vel proborum unius Dei veri cultorum, et remunerationem atque poenam tum futuram commemorant, ita quidem, ut has expectationes suas placuisse de Messia proditure et regno Messiano ad-